МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от” 5 1  ” ШУтАи 201 Fr.

Москва

О включении отраслевых сметных нормативов
в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г.
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые
единичные расценки на ремонтно-реставрационные работы по памятникам
истории и культуры. Сборник 19. Обивочные работы при реставрации мягкой
мебели» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

салфетка цветок

http://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-salfetki-foto.html

0 0 8 8 5 9

Приложение к приказу Министерства
строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации
от «3/» i-d-C/USt_2017г. № fP ? 0 //yL'

Сборник 19. Обивочные работы при реставрации мягкой мебели

Техническая часть

1. Настоящим сборником предусмотрены реставрационные работы по обивке мягкой музейной
мебели.

2. Мягкая музейная мебель классифицируется на два основных типа: мебель, кутанная
целиком, и мебель с мягкими спинками, сиденьями и подлокотниками (или без последних).

Каждый тип мебели имеет четыре разновидности:
2.1. С прямолинейным симметричным раскроем.
2.2. С прямолинейным несимметричным раскроем.
2.3. С криволинейным раскроем.
2.4. С криволинейным особо сложным несимметричным раскроем.
3. В расценках сборника учтена переноска изделий и подноска материалов до 50 м в пределах

рабочего помещения.
4. Расход верхнего обивочного материала определяется по обмеру в натуре с коэффициентом

на отходы от 1,1 до 1,3 в зависимости от ширины материала и рисунка ткани. Стоимость материалов
для обивки рассчитывать по соответствующей калькуляции.

5. Поправки к применению расценок.

№ таблиц Поправки и примечания

19-0101-008 5.1. Расход и стоимость кожи рассчитывать по соответствующей калькуляции.
19-0101-009 5.2. Расход и стоимость материала для обивки рассчитывать по

соответствующей калькуляции.
19-0101-017 5.3. Разборку старой обивки принимать по норме 19-0101-001
19-0101-018 5.4. Изготовление каркаса, изготовление и установка штапиков определяются

отдельно.
5.5. При обивке плафонов применять к затратам труда и заработной плате

коэффициент 1,25.
5.6. При работе с приставных лестниц применять к затратам труда и заработной

плате коэффициент 1,15.
19-0101-019,
19-0101-020,
19-0101-021,
19-0101-022

5.7. Расход материала определяется по проекту.

1

Сборник 19. Обивочные работы при реставрации мягкой мебели

Таблица 19-0101-001. Разборка обивки мягкой музейной мебели

Измеритель; 1 м2 развернутой поверхности
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
19-0101-001-1 Разборка жесткой обивки мягкой музейной м2 40,15 40,15 - - 3,11

мебели
19-0101-001-2 Разборка полумягкой обивки мягкой м2 50,74 50,74 - - 3,93
____________музейной мебели______________________________________________________________________________________________
19-0101-001-3 Разборка мягкой обивки мягкой музейной м2 64,29 64,29 - - - 4,98
____________мебели_______________________________________________________________________________________________________

Таблица 19-0101-002. Черновая обивка мягкого сидения на пружинах

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего в т.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-002-1 Черновая обивка мягкого сиденья на м2 724,96 639,04 - - 85,92 49,5
___________ пружинах____________________________________________________________ ___

Таблица 19-0101-003. Устройство ходового борта мягкого сиденья

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-003-1 Устройство ходового борта мягкого сиденья м2 378,89 374,91 - - 3,98 29,04

Таблица 19-0101-004. Черновая обивка полумягкого сиденья

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего в т.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 S 6 7 8 9

19-0101-004-1 Черновая обивка полумягкого сиденья м2 470,84 401,24 - - 69,6 31,08

2

Таблица 19-0101-005. Черновая обивка полумягкого вкладного сиденья

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего ВТЛ
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 г 3 4 5 6 7 8 9

19-0101-005-1 Черновая обивка полумягкого вкладного м2 437,29 259,88 - - 177,41 20,13
сиденья

Таблица 19-0101-006. Черновая обивка с двух сторон рамочного каркаса спинки-раковины

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-006-1 Черновая обивка с двух сторон рамочного м2 300,56 230,96 - - 69,6 17,89
___________ каркаса спинки-раковины____________________________________________________________________________________

Таблица 19-0101-007. Черновая обивка мягких подлокотников криволинейной конфигурации

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего в т.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-007-1 Черновая обивка мягких подлокотников м2 381,30 295,38 - - 85,92 22,88
____________ криволинейной конфигурации_________________________________________________ _____________________________________

Таблица 19-0101-008. Обивка натуральной кожей спинки стула с двух сторон с черной заготовкой

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего в т.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-008-1 Обивка натуральной кожей спинки стула с м2 211,18 187,45 - - 23,73 14,52
___________ двух сторон с черновой заготовкой___________________________________________ ________________________________

Таблица 19-0101-009. Обивка мягкой музейной мебели и декоративных элементов убранства интерьеров

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-009-1 Обивка плюшем мягкой музейной мебели и м2 95,04 90,5 - - 4,54 7,01

декоративных элементов убранства
интерьеров

3

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

в том числе, руб.
Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего вт.ч.
оплата

рабочих,
чел.-ч

расценками материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-009-2 Обивка набивным шелком, штофом мягкой м2

музейной мебели и декоративных
элементов убранства интерьеров

117,12 112,58 4,54 8,72

19-0101-009-3 Обивка реставрационной обивкой мягкой м2
музейной мебели и декоративных элементов
убранства интерьеров

162,17 157,63 4,54 12,21

19-0101-009-4 Обивка гобеленом мягкой музейной мебели
и декоративных элементов убранства
интерьеров

м2 183,47 178,93 4,54 13,86

19-0101-009-5 Обивка кожей мягкой музейной мебели и м2 194,83 190,29 - - 4,54 14,74
декоративных элементов убранства
интерьеров_____________________

Таблица 19-0101-010. Стачивание шва

Измеритель: 1 м шва
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего в т.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

19-0101-010-1 Стачивание гладкой ткани прямым швом м 2,87 2,84 - - 0,03 0,22
19-0101-010-2 Стачивание гладкой ткани криволинейным м

швом
3,39 3,36 - - 0,03 0,26

19-0101-010-3 Стачивание набивной ткани прямым швом м 5,97 5,94 - - 0,03 0,46
19-0101-010-4 Стачивание набивной ткани м

криволинейным швом
7,13 7,1 - - 0,03 0,55

Таблица 19-0101-011. Склеивание натуральной кожи (для обивки мебели)

Измеритель: 1 дм шва
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
19-0101-011-1 Склеивание натуральной кожи (для обивки ДМ 4,34 4,26 • - 0,08 0,33
___________ мебели)_____________________________________________________________________________________________________

Таблица 19-0101-012. Обивка фасонными гвоздями мягкой мебели

Измеритель: 1 м
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
19-0101-012-1 Обивка фасонными гвоздями мягкой м 12,33 10,46 - - 1,87 0,81

мебели
101-9149 Гвозди фасонные мебельные кг 0,24

4

Таблица 19-0101-013. Изготовление и установка пуговиц, обтянутых кожей для мебели

Измеритель: 10 пуговиц
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-013-1 Изготовление обтянутых кожей пуговиц для 10 шт. 32,53 30,08 - - 2,45 2,33

мебели
19-0101-013-2 Установка обтянутых кожей пуговиц для 10 шт. 18,07 18,07 - - - 1,4

мебели

Таблица 19-0101-014. Размотка и обмотка пружин

Измеритель: 15 пружин
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование н характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0101-014-1 Размотка пружин 15 шт. 14,85 14,85 - - - 1,15
19-0101-014-2 Обмотка пружин 15 шт. 29,41 25,82 - - 3,59 2

Таблица 19-0101-016. Реставрация обивки дверей

Измеритель: 1 шт.
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
тр уд»

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего вт.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

19-0101-016-1 Реставрация обивки дверей, двери шт. 933,61 243,32 - - 690,29 21,96
двупольные, обивка с двух сторон

101-9149 Гвозди фасонные мебельные кг 0,12
117-9017 Обивочный материал м2 12,9
509-9899 Масса материалов т 0,013
19-0101-016-2 Реставрация обивки дверей, двери шт. 441,83 144,37 - - 297,46 13,03

двупольные, обивка с одной стороны
101-9149 Гвозди фасонные мебельные кг 0,06
117-9017 Обивочный материал м2 5,6
509-9899 Масса материалов т 0,006

Таблица 19-0101-017. Оклейка крышки стола сукном или сафьяном

Измеритель: 1 м2__________________________________________
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
расценками материалов

всего в т.ч.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19-0Ю1-017-1 Оклейка крышки стола сукном м2 90,50 89,69 - - 0,81 7,93
101-9172 Сукно__________________________________ м2________________  ___  1,1______________
19-0101-017-2 Оклейка крышки стола сафьяном м2 152,48 151,67 - - 0,81 13,41

5
Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744458.htm